
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  81  DEL  26/05/2023 

  NUOVA ISTITUZIONE DI ZONA TRAFFICO LIMITATE E AREA PEDONALE SUL 
LUNGOMARE RASI SPINELLI 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventisei , del mese di   Maggio , alle ore 09:15,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore A

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Vice Segretario Generale Dott.ssa Claudia Rufer .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  96 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  19/05/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/05/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
23/05/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  96 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 26/05/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  96  del 19/05/2023 

  NUOVA  ISTITUZIONE  DI  ZONA  TRAFFICO  LIMITATE  E  AREA 
PEDONALE SUL LUNGOMARE RASI SPINELLI 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA l’Ordinanza Dirigenziale n. 86 del 17 maggio 2023 “Orario delle  attività di carico 
e scarico di merci per l’approvvigionamento delle attività economiche per la zona centro, lungomare 
RASI SPINELLI, VIA FIUME, VIA CARDUCCI, VIA MATTEOTTI” ;

PREMESSO che il LUNGOMARE RASI SPINELLI:

– è stato oggetto di riqualificazione urbana attraverso una nuova riorganizzazione degli spazi ed una 
nuova esecuzione di arredi urbani;

– nelle  ore  serali  della  stagione  estiva  viene  usufruito  principalmente   da  un flusso  di  pedoni  
costituito da turisti e da ospiti delle strutture alberghiere presenti nella zona;

CONSIDERATO che l‘art. 7 c. 9 del dlgs n. 285/1992 – codice della strada  - prevede che 
“i Comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a 
traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla 
salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”. Sussistendo 
conseguentemente  la  necessità  di  assicurare  ai  pedoni  la  possibilità  di  muoversi  in  condizioni  di 
sicurezza in un ambiente caratterizzato da livelli bassissimi di inquinamento acustico ed ambientale, 

RITENUTO che costituisca interesse pubblico prioritario al fine di garantire la sicurezza dei 
pedoni:

1)  istituire una nuova ZTL sul LUNGOMARE RASI SPINELLI nel tratto compreso tra la Via 



Corridoni e la Via Verdi,  durante la stagione estiva, dal 1 giugno al 15 settembre, dalle ore 20.00 alle ore 
01.00  per  limitare  il  traffico  veicolare  e   stabilire  che nella  sopraindicata  ZTL  possono accedervi 
esclusivamente:

a) veicoli ad uso di persone invalide;

b)  veicoli di  proprietà  o in possesso di  residenti,  dimoranti  o domiciliati  all’interno della  ZTL, che  
dispongano di aree di  sosta e/o parcheggio,  al  di  fuori  della  sede stradale  in  possesso di  apposito 
permesso o autorizzati dal personale della polizia locale operante in zona;

c) veicoli per servizi di piazza (taxi, NCC) senza necessità di permesso;

d) veicoli dei clienti degli alberghi ubicati nella ZTL ai soli fini delle operazioni di carico e scarico 
bagagli e per accedere ai parcheggi senza necessità di permesso;

e) veicoli dei medici e degli esercenti le professioni sanitarie esclusivamente per motivi connessi allo  
svolgimento della loro professione;

f) il trenino nel rispetto delle condizioni e limiti della convenzione

g) veicoli delle Forze dell’Ordine, della Polizia Locale, dei Vigili del Fuoco, le Ambulanze e tutti i veicoli 
esercenti pubblico servizio dei quali sia palese la funzione e la destinazione all’espletamento di pubblico 
servizio; 

h) ai veicoli a propulsione elettrica o ibrida;

2) istituire apposite AREE PEDONALI sul LUNGOMARE RASI SPINELLI, zona interdetta 
alla circolazione dei veicoli:

- sul lato  sinistro, lato mare (tratto compreso tra la pista ciclabile e la spiaggia) e su tutto il lato destro ,  
lato monte (tratto compreso tra la parte carrabile e le aree private)

-  nella piazzetta (detta piazzetta del Kursaal)  di fronte alla Piazza I Maggio, area compresa tra la parte  
carrabile del lungomare e la spiaggia;

- nella piazzetta lato mare (detta piazzetta del Vienna), intersezione tra Via Fiume e Lungomare Rasi  
Spinelli;

- nella piazzetta lato monte, ubicata tra la parte carrabile del lungomare e l’area dei giardini/fontane di 
Piazza I Maggio; 

RITENUTO che dovrà essere installata tutta la regolare segnaletica necessaria, orizzontale e verticale, 
al fine di imporre il rispetto degli obblighi derivanti dall'adozione del presente atto e di coprire tutta la  
segnaletica, orizzontale e verticale, permanente, che contrasta con le disposizioni stabilite nel presente 
atto;

RITENUTE di abrogare le disposizioni attualmente vigenti, che risultino in contrasto con il presente 
atto durante il suo periodo di validità.

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Nuovo Codice della Strada – Decreto Legislativo n. 285/1992

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 26/05/2023             Pag. 4 di 7



P R O P O N E

1)  d istituire una nuova ZTL sul LUNGOMARE RASI SPINELLI, nel tratto compreso 
tra  la  Via  Corridoni  e  la  Via  Verdi,   durante  la  stagione  estiva,  dal  1  giugno  al  15  
settembre, dalle ore 20.00 alle ore 01.00 per limitare il traffico veicolare e  stabilire che 
nella sopraindicata ZTL  possono accedervi esclusivamente:

a) veicoli ad uso di persone invalide;

b) veicoli di proprietà o in possesso di residenti, dimoranti o domiciliati all’interno della ZTL, 
che dispongano di aree di sosta e/o parcheggio, al di fuori della sede stradale in possesso di 
apposito permesso o autorizzati dal personale della polizia locale operante in zona;

c) veicoli per servizi di piazza (taxi, NCC) senza necessità di permesso;

d) veicoli  dei clienti degli  alberghi ubicati  nella  ZTL ai soli fini delle operazioni di  carico e  
scarico bagagli e per accedere ai parcheggi senza necessità di permesso;

e) veicoli dei medici e degli esercenti le professioni sanitarie esclusivamente per motivi connessi  
allo svolgimento della loro professione;

f) il trenino nel rispetto delle condizioni e limiti della convenzione

g) veicoli delle Forze dell’Ordine, della Polizia Locale, dei Vigili del Fuoco, le Ambulanze e tutti  
i  veicoli  esercenti  pubblico  servizio  dei  quali  sia  palese  la  funzione  e  la  destinazione 
all’espletamento di pubblico servizio; 

h) ai veicoli a propulsione elettrica o ibrida;

2)  di  istituire  apposite  aree  pedonali   sul  LUNGOMARE  RASI  SPINELLI,  zona 
interdetta  alla  circolazione  dei  veicoli,  come  risulta  dalla  planimetria  allegata,  che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione :

- sul lato  sinistro, lato mare (tratto compreso tra la pista ciclabile e la spiaggia) e su tutto il lato 
destro , lato monte (tratto compreso tra la parte carrabile e le aree private)

-  nella piazzetta (detta piazzetta del Kursaal)  di fronte alla Piazza I Maggio, area compresa tra 
la parte carrabile del lungomare e la spiaggia;

- nella piazzetta lato mare (detta piazzetta del Vienna), intersezione tra Via Fiume e Lungomare 
Rasi Spinelli;

- nella piazzetta lato monte, ubicata tra la parte carrabile del lungomare e l’area delle fontane 
della Piazza I Maggio; 

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il dott. Baldino Gaddi

4) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  ufficio traffico, 
lavori pubblici e manutenzione urbana;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire  l'immediata  attuazione 
di quanto disposto

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 26/05/2023             Pag. 5 di 7



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 26/05/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 26/05/2023             Pag. 7 di 7


